[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO

PORTARIA Nº 765, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
Estabelece o regramento para validação dos Espaços Culturais Castrados no Cadastro Municipal de Espaços Culturais e dos Agentes Culturais cadastrados na Plataforma Mapa da Cultura SC da Fundação Catarinense de Cultura.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TRENTO no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a destinação de R$ 119.253,93 que será enviada ao Município de Nova Trento, através da Lei Federal nº 14.017 de 29 de junho de 2020, para aplicação em ações emergenciais destinadas ao setor cultural contidas no artigo 2º;
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo CORONAVÍRUS;
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos do Estado de Santa Catarina, de n°s. 515 de 17 de março de 2020; 521, de 19 de março de 2020; 525, de 23 de março de 2020; 535, de 30 de março de 2020; e 550, de 07 de abril de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 515, de 17 de março de 2020, que "Declara situação de emergência em todo o território Catarinense, nos termos do COBRADE nº. 1.5.1.1.0 - doenças infecciosas virais, para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, e estabelece outras providências."
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº. 035, de 17 de março de 2020, que decretou Situação de Emergência em saúde pública;
RESOLVE:

Art. 1º A validação do Cadastro Municipal de Espaços Culturais será feita pelo Comitê Gestor no sentido validar a existência do espaço/instituição e as atividades desenvolvidas.

Art. 2º Os cadastros dos agentes culturais pessoas físicas, disponíveis na Plataforma Mapas da Cultura SC serão considerados válidos no âmbito municipal.

Art.3º O Comitê Gestor poderá solicitar documentação complementar aos Espaços Culturais ou aos Agentes Culturais, caso julguem necessário para validação.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Nova Trento, em 01 de setembro de 2020.
Gian Francesco Voltolini                                                Valdemir Luiz Quaiatto

Prefeito Municipal                                           Secretário M. Administração e Finanças
Registrada a presente Portaria nesta Prefeitura e Publicada no Diário Oficial dos Municípios – DOM/SC.
CNPJ 82.925.025/0001-60

Rua Santo Inácio, 126   -   Praça Del Comune   -   Centro   -   Nova Trento   -   88.270-000

Fone: (48) 3267.3245        -        Fax: (48) 3267.3230       -         www.novatrento.sc.gov.br